Produtos Farmacêuticos , bem como os aposentados da mesma função, com abrangência territorial em Araruama/RJ 

e Saquarema/RJ. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica estabelecido em 01/03/2025 o Piso Salarial de R$ 3.938,00 ( três mil  novecentos e trinta e oito reais ), por mês para os 

trabalhadores da categoria profissional, como remuneração entre fixo e parte variável. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO SALARIAL 

Sobre os salários, vigentes em 01.03.2024 dos empregados que percebiam a época salários até R$ 15.750,00 ( quinze mil setecentos 
e cinquenta reais ), as empresas representadas pelo Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos do Estado do Rio de Janeiro, 
farão incidir em 01.03.2025, o percentual de 5,00% ( cinco por cento ), a título de revisão salarial na data-base. 

Parágrafo primeiro – A faixa salarial acima do limite previsto no “caput” (R$ 15.750,00) será objeto de livre negociação entre o 
empregado e a empresa, assegurado o valor mínimo de R$ 787,50 ( setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos ) 
resultante da correção prevista no “caput”. 

Parágrafo segundo – A despeito do previsto no parágrafo anterior recomendam os Sindicatos convenentes que as empresas 
envidem esforços no sentido de aplicação linear da correção salarial estabelecida no “caput”.

[...]

representantes do Sindicato Profissional, pagarão até, no máximo o mês de junho de 2025, as seguintes importâncias a cada um 
dos seus empregados, independente do desempenho da empresa obedecendose os critérios abaixo, que levarão em conta o 
número total de empregados em 01 de março de 2024: 

1) Empresas com até 100 (cem) empregados: R$ 1.523,00 ( um mil quinhentos e vinte e três reais ); 

2) Empresas com 101 (cento e um) a 200 (duzentos) empregados: R$ 1.722,00 ( um mil setecentos e vinte 
e dois  reais ); 

3) Empresas com 201 (duzentos e um) empregados a 300 (trezentos) empregados: R$ 1.928,00 ( um mil  
novecentos e vinte e oito reais ); 

4) Empresas com 301 ( trezentos e um ) ou mais Empregados: R$ 2.432,00 ( dois mil quatrocentos e trinta e 

dois reais ) 

Parágrafo primeiro - Para os empregados afastados do trabalho, será pago na mesma data do pagamento dos demais empregados, 
a razão de 1/12 (um doze avos), por mês de serviço ou fração superior a 15 (quinze dias), excluídos desta proporcionalidade os

[...]

Paragrafo ùnico - A utilização destes equipamentos deve ser de uso exclusivo da atividade profissional. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - CESTA BÁSICA 

As empresas concederão mensalmente uma Cesta Básica, para todos os seus empregados que percebam  até R$ 5.257,00 (cinco 
mil duzentos e cinquenta e sete  reais ) mensais. Podendo, a seu critério, consultados os interessados, substituir o benefício por 
Ticket-Alimentação. 

Parágrafo Único - O custo da Cesta Básica ou o valor facial do Ticket-Alimentação, para cada empregado, será de, no mínimo, R$ 
275,00 ( duzentos e setenta e cinco reais ) mensais, podendo ser repassado ao beneficiário, nas seguintes condições:   

A - Empresas que concedem o benefício e utilizam o PAT, o desconto será nos termos da legislação que regulamenta o PAT.  

B - Empresas que concedem o benefício e utilizam sistema próprio, a aplicação será garantida pelo cumprimento da Cláusula